

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Frenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zła.	6 zła.	2 zła. 50 c.
32 zła.	8 zła.	3 zła.

Pocztą w Państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji

Frenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na frenumerate i ogłoszenia (inzeraty) wpłacane do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Reklamacje nadawane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejsową frenumeratę bierze garnia S. A. Krzyżanowski, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (półtowary), za pierwszy raz 10 c. za każdy następny raz po 5 c. Redakcja „Czasu” (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zira od 100 egzempli dla zamieszkoanych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych frenumeratów. Przystępując należy do przesyłać nadawać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i frenumeraty przyjmują: w Warszawie: wydział p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2, (frenumerat p. W. Baczowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Meise (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurtie a. M.) Roter & Comp.

Kraków 7 sierpnia.

Po trzeci raz od lat szesnastu zbiera się Sejm galicyjski w zmienionym składzie. Dwa okresy upłynione zostawiły rozpoczynając się kadencji w spuściznie mnóstwo poruszonych zadań, kwestyj żywotnych i organicznych, prowizorycznie i polowicznie tylko załatwionych, wiele doświadczeń i prób, lecz zarazem pewne utarte kierunki i wytknięte tory, których trzymać się winien pod grozą utraty zdobytego stanowiska i zerwania tej nici, która poprzednią pracę wiąże z następną, a stanowi wobec najważniejszych problemów przyszłości konsekwencyjną polityczną.

Jeśli nie zawsze i nie we wszystkim reprezentacja kraju naszego zdołała pokłaść w niej nadzieje, nie należy jednak lekceważyć ani jej usiłowań, ani osiągniętych rezultatów. Po raz pierwszy bowiem wewnętrzne warunki uległy tak pomyślnej zmianie, jaką przedstawia obecny skład sejmu, a jest to właśnie następstwem wytrwałości w obranym kierunku. Były czasy, kiedy sejm galicyjski otwierał obok krajowego gubernatora w mundurze jeneralskim. Położenie sejmu w stosunku do systemu rządu centralnego przedstawiało nieraz trudności i przeciwieństwa, jakie dzisiaj znaczenie się utarły, a były chwile niemniej ważne i niemniej groźne pod względem ogólnej sytuacji. Sejm galicyjski wśród tych wszystkich przeżyć umiał dotrwać na stanowisku jedyne go legalnego organu, w którym żył i wyrażał się nie negacją i protestem, ale czynnym oddziaływaniem i afirmacją zdobywał sobie podstawę. Krytykować można niedostateczność ustawodawczych prac, zwłaszcza w kierunku reformy i organizacji społecznej; ale najwięksi pesymiści zaprzeczają nie zdolając, a historia to kiedyś stwierdzi, że przewodził dążeniom sejmu wobec monarchii pewien instynkt rozumu stanu, że znać było we wszystkich wystąpieniach sejmu, zwłaszcza na zewnątrz pewną miarę, wytrwałość i konsekwencyę, której nam dawniej zwykle brakowało.

W szczególności walki konstytucyjnej popelniano błędy taktyczne, ale czyśmy grzeszyli brakiem stanowczości, jak 2 marca 1866, czy niepotrzebnym tworzeniem sobie trudności, jak w rezolucji 1868 r. — głównej przewodniej myśli sejm nie utracił z oka. Jest on posterunkiem naprzód wysuniętym, i wywiesił na niej sztandar, pod którym dotrwać mamy już nie w znaczeniu prowincjonalnym, ale narodem, przez wszystkie burze, wstrząszenia, zawody i próby.

Myśl ta przewodnia, jeśli kiedy to dziś potrzebuje stwierdzenia, bo ów sztandar zaktionizowany został jakby w przecieciu takich właśnie wypadków, jakie dziś nadszły. Sejm w nowym składzie nie potrzebuje szukać nowych dróg i programów; położenie obecne wymaga tylko uroczystego potwierdzenia tej myśli, którą inaugurował pierwotnie adres galicyjski 1860 r., która po klęskach 1863 utrzymała się, którą tylokrotnie ponawiał w adresach do tronu. Pierwsi oświadczyliśmy się za potrzebą adresu, któryby od nowego sejmu był niejako potwierdzeniem dawniejszych oświadczeń i paktów naszego kraju wobec korony, któryby zapewnił próżnię, jaką otwarło milczenie delegacji naszej w Wiedniu. Nie tajno nam, że adres sejmu krajowego nie może iść tak daleko i wyopowiedzieć tego, co mogli oświadczyć posłowie polscy w Radzie państwa. Czujemy całe niebezpieczeństwo, gdyby adres miał przejść choćby o krok dalej po za tę miarę, jaką nakłada położenie nasze i stanowisko monarchii. Lecz sądzimy, że do tej granicy, którą roztropność i zmysł polityczny wskazują, sejm iść może i powinien.

Czytamy różne programy doradcane i narzucające sejmowi w pewnych organach. My też śmiałości nie mamy, aby dyktować sejmowi, co ma wobec Monarchii wypowiedzieć. Naznaczyć tylko winniśmy, że o ile położenie obecne nie przedstawia warunków w Radzie państwa wiedeńskiej, a tem mniej w sejmie lwowskim do podniesienia sprawy polskiej, o tyle wymaga określenia stanowiska polskiego wobec monarchii i ogólnej sytuacji. Różnica to ważna, bo co innego jest podnieść i rzucić sprawę, której wszystko jest przeciwne w obecnym położeniu, wywołać tem samym nowe fiasco, nową przegraną na tym właśnie gruncie, na jakim może ona mieć szanse w przy-

szłości — a co innego wypowiedzieć, na ja-stawieniu swojego wniosku, uważa za stosowne wy-łożyć, co mają wspólnego wnioski Dra Zolla i komi-siary edukacyjnej a w czem się różnią.

Wystąpienie w pierwszym kierunku nie tyle na szwank wystawiło sejm i kraj, ile mogłoby się złożony odbić na sąsied-nich dzielnicach narodu. Objaw tego ro-dzaju nie mógłby zaważyć na szali krzy-żujących się wpływów w decydujących sfer-ach wiedeńskich, ale wywołałyby zdwojo-ny nacisk zewnętrzny, aby popchnąć mo-narchię w koleję wręcz przeciwną naszym interesom. Przeciwnie zaś oświadczenie stwierdzające stanowisko polskiej reprezen-tacji wobec monarchii ze względu na og-ólne położenie, służyłoby za dowód, że sprawa naszego narodu nie błąka się po błędnych ścieżkach, nie służy za narzędzie obcym interesom, ale jest bronią złożoną przez nas dobrowolnie w arsenale polity-cznym monarchii rakuskiej, że ona ma je-dynie w ręku klucz tej sprawy, która bądź co bądź w trójcesarskim związku stanowi punkt równowagi. Oświadczenie takie uję-te w właściwą formę, zabezpieczałoby nas od zwodniczych pokus i dawało rękojmie, że nie staniemy się ofiarą lekkomyślnego lub podstępnego prowokatorstwa. Opierając się na oświadczeniu, nie musimy się bać trudności dla polityki państwa, ale dodalibyśmy jej nowej siły, z którą sąsied-nie gabinetu liczyćby się musieli.

Niepotrzebujemy dodawać, że tę właściwą granicę przekracza chęć wyrażenia sympatii dla tej lub tamtej strony wojującej. Sejm galicyjski nie potrzebuje wzorem Węgrów rzu-cać rękawicy Rosji, bo zbyt są znane nasze krzywdy, aby nasze uczucia miały być wąt-pliwymi. Niemamy też powodu oświadczać się za Turcyą a występować przeciw lud- dom słowiańskim. Umieliśmy uchronić się dotąd od naśladowstwa tych agitacji i demonstracji, które w dwóch przeciwnych kierunkach sprzeczają Czechoów i Węgrów na bezdroża. To jednak pewna, że ani Cze-si nie użyliby deklaracji sejmowej do obja-wienia się w składaniu egzaminu nauczycielskiego i do dążenia do osiągnięcia posady rzeczywistego nauczyciela. Na prowincyi szczególnie pewne zarze-dzenie człowieka, zwłaszcza jeżeli ma małe potre-by, nie jest rzadkie i mamy przykłady, że spleni-ci po kilkanaście lat pozostawali na suplencie, nie zdając egzaminu i tylko całego nacisku kraj. Rady szkolnej potrzebą było, aby ich do większej energii doprowadzić.

3) Ze czas spędzony na suplencie służy, może być policzony do rzeczywistej służby tylko przy wymiarze emerytury. W każdym innym względzie policzenie takie nie byłoby słusznym, żeby ci, którzy pila-ścią i wytrwałością pokonali wszystkie trudności postonowani byli takim, którzy w tym względzie mniej odpowiedzieli, lub żeby nauczyciele na podstawie służby nieistotnej przechodzili do ko-ryści, które tylko do etatowej służby przywiąza-ne są.

Nadto zrównanie całkowite służby etatowej ze służbą na suplencie doprowadziłoby do zawiłkań, któreby w praktyce trudno dały się usunąć. Z tych tedy względów Wydział krajowy wnozi: Wys. sejm raczy uchwalić: Wywya się c. k. rząd, aby w drodze właściwej wy-jednał prawo, iżby nauczycielom szkół średnich przy przenoszeniu ich w stan spoczynku policzone zostały lata na zastępstwie nauczycielskiem spędzone, jako czas służby rządowej spędzonej w zawodzie nauczycielskiem.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie zaliczania czasu służby zastępcem nauczycieli w szkołach średnich od chwili złożenia przysięgi.

Wysoki sejmie! Na posiedzeniu z d. 24 marca 1876 przekazał Wys. sejm komisyi edukacyjnej wniosek członka sejmu rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr Zolla treści następującej:

Zważywszy, że stanowisko nauczycieli w szkołach średnich bardzo wiele cierpi na tem, iż według obowiazujących przepisów czas służby liczy im się dopiero od chwili otrzymania posady stałej;

Zważywszy następnie, że w dzisiejszych stosunkach zastępcy nauczycieli w szkołach średnich mający za pełną kwalifikacyę, czekać mogą długie lata, zanim zdołają otrzymać stałą posadę;

Zważywszy wreszcie, że okoliczność powyższa od-stręczyć musi znakomitsze talenta od wybrania sobie zawodu, w którym i tak nie wielkie odświeżają się im na przyszłość widoki, a to tem więcej, skoro urzędnikom rządowym w innych gałęziach czas służ-by liczy się od chwili złożonej przysięgi;

Wys. sejm raczy uchwalić raczy rezolucyę treści następującą:

Wywya się c. k. rząd o wyjednanie w drodze wła-sciwej dla zastępców nauczycieli w szkołach średnich prawa, mocą któregoby im od chwili uzyskania kwa-lifikacyi na rzeczywistych nauczycieli a względnie od chwili, w której kwalifikowany kandydat złoży przysię-gę na zastępstwo nauczyciela, czas służby liczony był jako czas służby rządowej, spędzonej w zawodzie nauczycielskiem.

Komisyja edukacyjna wywiała się z poruczonego jej zadania w sprawozdaniu z d. 6 kwietnia 1876, w którym stawia następujący wniosek:

Wysoki sejm raczy uchwalić: Wywya się c. k. rząd, aby w drodze właściwej wy-jednał zastępcem nauczycieli szkół średnich prawo, mocą któregoby liczonej im lata na zastępstwie nau-cycielskiem spędzone jako czas służby rządowej, spędzonej w zawodzie nauczycielskiem.

Sprawa ta nie przyszła już pod ostateczną decy-zyę Wys. sejmu

Wydział krajowy, przekonany słusznosci powodów przez wnioskodawcę i komisyę edukacyjną przyto-czonych, postanowił podnieść w Wys. Izbie tę sprawę i oto powód terażniejszego sprawozdania i wniosku Wydziału krajowego.

Nim wszelako Wydział krajowy przystąpi do po-stawienia swojego wniosku, uważa za stosowne wy-łożyć, co mają wspólnego wnioski Dra Zolla i komi-siary edukacyjnej a w czem się różnią.

Owóż wspólne mają to, iż żądają, aby czas spę-dzony na suplencie policzony był do czasu rzeczy-wistej służby.

Różnią się zaś w następujących szczegółach:

1) Ze wniosek Dra Zolla żąda, aby czas służby liczył się od dnia złożonej przysięgi na zastępst-wo nauczyciela, gdy tymczasem wniosek komisyi edukacyjnej nie żąda tej przysięgi, ale domaga się, aby cała służba na suplencie przebyta policzona była do służby rzeczywistej i nie robi wzmianki o przy-siędze.

2) Ze wniosek Dra Zolla przynajmniej do dobrodziej-stwa tylko od chwili uzyskania kwalifikacyi na rzeczywistego nauczyciela, gdy tymczasem wniosek komi-siary edukacyjnej tego warunku nie wymaga, zatem całą służbę na suplencie czy to przed czy po uzy-skaniu kwalifikacyi na rzeczywistego nauczyciela prze-byta chce mieć policzoną do rzeczywistej służby.

Wydział krajowy po dokładnem zbadaniu tej sprawy przyszedł do następującego rezultatu.

1) Ze cały czas służby na suplencie, począwszy od dnia przysięgi, bez względu, czy ona spędzona zo-stała przed lub po uzyskaniu kwalifikacyi, policzona być winna do rzeczywistej służby. Skoro bowiem kandydat przyjęty został na suplenta i jako taki zło-żył przysięgę, obowiązany jest w zakładzie, który mu władza wskazała, bez różnicy czy to w wyższym czy w niższym gimnazjum lub w szkole realnej, peł-nić obowiązki rzeczywistego nauczyciela w całej peł-ni ich znaczenia, a jeżeli ję pełni, jeżeli zastępuje istotnie rzeczywistego nauczyciela, to nietylko słu-żącemu ale i sprawiedliwym jest, żeby mu te lata policzone zostały do rzeczywistej służby. Ta słusznosc tem jaskrawiej występuje, jeżeli zwzamy, że su-plent chociaż pełni obowiązki nauczyciela rzeczywist-ego, nie pobiera jego piasy ale tylko 60 procent tej piasy bez wszelkich dodatków; jeżeli zwzamy, że właśnie pełnienie obowiazków rzeczywistego nau-czyciela zabiera mu największą i najlepszą część czasu i on tylko w godzinach wolnych od nauki i poprawiania tematów pisemnych może się oddawać studjom do przyszłego egzaminu własnego, jeżeli na koniec zwzamy, że największą część splentów, bo wszyscy którzy nie są umieszczeni przy szkołach średnich we Lwowie lub w Krakowie, z największą tylko trudnością mogą się przygotowywać do swo-ich egzaminów, gdyż na prowincyi brak im wszel-kich środków naukowych.

2) Ze czas spędzony na suplencie może być ty-lo takim suplentem policzony, który pozostał został rzeczywistym nauczycielem. Suplent bowiem nie jest urzędnikiem etatowym, nie może więc mieć zasadni-czego prawa do emerytury, a nadto usunięcie tego warunku dalaoby niemożnemu może pochop do zanied-bywania się w składaniu egzaminu nauczycielskiego i do dążenia do osiągnięcia posady rzeczywistego nauczyciela. Na prowincyi szczególnie pewne zarze-dzenie człowieka, zwłaszcza jeżeli ma małe potre-by, nie jest rzadkie i mamy przykłady, że spleni-ci po kilkanaście lat pozostawali na suplencie, nie zdając egzaminu i tylko całego nacisku kraj. Rady szkolnej potrzebą było, aby ich do większej energii doprowadzić.

3) Ze czas spędzony na suplencie służy, może być policzony do rzeczywistej służby tylko przy wymiarze emerytury. W każdym innym względzie policzenie takie nie byłoby słusznym, żeby ci, którzy pila-ścią i wytrwałością pokonali wszystkie trudności postonowani byli takim, którzy w tym względzie mniej odpowiedzieli, lub żeby nauczyciele na podstawie służby nieistotnej przechodzili do ko-ryści, które tylko do etatowej służby przywiąza-ne są.

Nadto zrównanie całkowite służby etatowej ze służbą na suplencie doprowadziłoby do zawiłkań, któreby w praktyce trudno dały się usunąć. Z tych tedy względów Wydział krajowy wnozi: Wys. sejm raczy uchwalić: Wywya się c. k. rząd, aby w drodze właściwej wy-jednał prawo, iżby nauczycielom szkół średnich przy przenoszeniu ich w stan spoczynku policzone zostały lata na zastępstwie nauczycielskiem spędzone, jako czas służby rządowej spędzonej w zawodzie nauczycielskiem.

We Lwowie 7 lipca 1876.

Oktaw Fietruski m. p.
Przewodniczący i sprawozdawca.

KORRESPONDENCOYA „CZASU”

Lwów 6 sierpnia.

O wzbronieniu przez policyę odbycia meetingu większa część publiczności dowiedziała się dopiero zabrawszy się bardzo licznie w rynku i w dziedzinie ratuszowym. Jeden z podpisanych na plakacie zwołują-cym zgromadzenie p. Karol Groman zawiadomił publiczność o zakazie, odczytując wśród oklasków rezolucyę, która miała być zgromadzeniu przedłożo-ną. Rezolucya ta z dodatkami do pierwotnej styliza-cyi opiewa jak następuje:

I. Zgromadzenie wyraża przekonanie, że wojna podjęta przez Moskwę, w myśl tradycyjnej zaborney polityki ma na celu jedynie rozszerzenie despoty-cznych rządów carskich na ludy słowiańsko-tureckie, które w razie zwycięstwa caratu doznałyby takiego samego ucisku, jaki się eroży w krajach polskich pod moskiewskim zaborem.

II. Zgromadzenie przyłączając się do uchwały mee-tingu odbytego w Poznaniu wyraża oburzenie z powo-du okrucieństw popelnianych przez Moskwę na spo-kojnych mieszkańcach Bułgaryi, które są tylko po-wtórzeniem tego, czego się rządy carskie od stu lat w Polsce dopuszczają.

III. Zgromadzenie uznaje rozszerzenie potęgi mo-skiewskiej jako niedające się pogodzić z interesami monarchii austro-węgierskiej i z cywilizacyjnymi dą-żeniami ludzkości, a jako najskuteczniejszy i jedy ny środek usunięcia tego ciągle od wieku groźnego nie-bezpieczeństwa uważa wyparcie Moskwy ze ziem pol-skich.

Gdy następnie mówca począł odczytywać kilkadzie-siąt telegramów, jakie nadeszły z prowincyi od miast, korporacyi i osób prywatnych, które przyłączyły się do uchwały zaproponowanych, komisarz policyi, który widocznie przez czas czytania niemógłby się docie-nać do mowy — przerwał mu odczytywanie, po-czem mówca zaważwał zgromadzonych, aby spoko-jnie się rozeszli, co też zgromadzeni uczynili wolając: „Niech żyje Polska.”

Dziś podpisują w Lwowie adres do Sejmu, któ-rego treść jest następująca:

Wielkie w swych skutkach polityczne i wojenne wypadki, zakłódy spójki Europy.

Toczy się walka, w której wojska moskiewskie na spokojnych mieszkańcach Bułgaryi popełniają okru-cieństwa, będące tylko powtórzeniem tego, co się w Polsce od stu lat dzieje. Okrucieństwa te wywo-lały silne oburzenie w kraju naszym, tak samo jak wszędzie, gdziekolwiek jeszcze ludzkie nie zamario-uczenie.

Celem podjętej przez Moskwę wojny jest nieco in-nego, jak tylko w myśl tradycyjnej zaborney polityki caratu rozszerzenie despotycznych rządów carskich na ludy słowiańsko-tureckie.

Osiągnięcie celu tego poddałoby te ludy takiemu samemu uciskowi, jaki się od stu lat eroży w kra-jach polskich pod moskiewskim zaborem.

Wzrost potęgi caratu jest niezgodnym z cywiliza-cyjnymi dążeniami ludzkości, a w pierwszym rzędzie zagraża interesom monarchii austro-węgierskiej.

Tak zaś jak zagarnięcie krajów polskich przez Mo-skwę dało początek sprawie wschodniej w jej dzisiejs-zych tyle dla Europy niebezpiecznych kształtach, tak też jedy-nym sposobem usunięcia tego niebezpieczeń-stwa byłoby wyparcie Moskwy z ziem polskich.

Byłoby to zarazem konieczny akt sprawiedliwości wobec polskiego narodu, który pomimo stoletniego prawdziwie eksterminacyjnego ucisku nie wyrzekł się i nie wyzreknął nigdy swych praw do politycznego bytu.

Podpisani upraszają: Racy Wysoki Sejm jako przedstawiciel kraju pol-skiego, w adresie do korony dać wyraz powyższym przekonaniom.

Wczoraj przybył do Lwowa marszałek krajowy hr. Lwów Wodzicki.

Wiedzieli 5 sierpnia.

Wiadomości nadeszły tu do ministerium spraw zewnątrznych, przedstawiają klęskę wojsk rosyjskich jako bardzo znaczną. Listy wojskowych pełnomocni-ków austriackich przy armii rosyjskiej, pisane do krewnych, także zdają sprawę z bardzo niepomyśln-ego obrotu rzeczy dla oręża rosyjskiego. Według tych listów, jenerał Hurko jest otoczonym i znajdując się w rozpacziem położeniu; pełnomocnicy austriacy w listach onych wyrażają wielkie zdziwienie na wi-dok manewrów rosyjskich; zgola zrozumieć ich nie mogą. Podobno podczas bitwy każdy pułk działa na swoją rękę. Niedostatkami administracyi wojskowej co-raz dotkliwiej czuć się daje a brak żywności nie od-dział. Wobec tych doniesień nie dano tu zgola wi-ary depeszy z Bukaresztu, o wieściu d. 1go b. m. miasta Plewny przez Rosyan. W kołach wojskowych utrzymują, że Rosyianie nie byli wcale w stanie od-nowić walki, tak znacząca była ich klęska 31 lipca. Czy Turcy potrafią i będą mogli skorzystać z tych zwycięstw, aby naprawdę stanowczo niesłychane błę-dy strategiczne, popełnione przez poprzednie dowód-zwo? Oto najważniejsze pytanie chwili obecnej, które świat polityczny zadaje sobie. Główną przeszkod-ą dla Turków w korzystaniu ze zwycięstw, jest prawie zupełny brak jazdy regularnej. Bądź co bądź klęski rosyjskie, jak łatwo było przewidzieć, znacznie oziębily zapały tutejszych zwolenników wspólnego z Rosyą dążenia. Naprzeciw rosyjskiej polityki ar-tykulary Albrechta oraz wyrażonej odrywując się polityką przynajazda dla Turcyi arcyks. Wilhelma. Zwycięstwa tureckie, tak niespodziewane, będą miały jednak i ten skutek, że opóźniają w każdym razie zamierzone uzbrojenia austriackie, a przynajmniej o tych uzbrojeniach nie będzie teraz mowy w sposób ostentacyjny i demonstracyjny. Mogę was zapewnić, że przed dwudniową bitwą pod Plewną odeszły z tu-tejszego ministerstwa spraw zewnątrznych do ks. Górczowska uwagi co do zaprowadzenia administracyi rosyjskiej w Bułgaryi i że wśród powodzeń ów-czesnych oręża rosyjskiego, nie uwzględniono ich wcale i zapomniano nawet odpowiedzieć na nie.

Bitwa pod Plewną i niekorzystne p.łożenie jenera-ła Hurko, oddalają także chwilę zajęcia Gallipoli przez Anglików. Zresztą, w ostatniej chwili Porta miała przeciw temu zajęciu nader energicznie i sta-nowczo zaprotestować. W tej chwili torysi wypie-rają się nawet myśli zajęcia Egiptu; jest to prze-ciwie niezaprzeczenie myśl lorda Beaconsfielda. Lord Salisbury staje w coraz widoczniejszej sprzeczności z pierwszym ministrem i jest bożyszczem whigów i liberalów. Zwycięstwa tureckie dadzą przecież do myślenia lordowi Salisburyemu, który dawniej odzacz-zał się wielką przenikliwością, lecz uległ wpływowi jenerała Ignatiewa. Gladston zaś pozostaje wciąż pod wpływem, a nawet trókiem słynnej pani Olgi Nowikowej, bratowej pańi rosyjskiej we Wied-niu, która w Londynie odgrywa obecnie rolę pani Liéven i kieruje sympatjami rosyjskimi. Według ostatnich wiadomości, parlament angielski odroczo-ny zostanie dopiero 27go sierpnia.

Zwróciła na siebie uwagę świata politycznego o-statnia interpelacya w Izbie lordów dotycząca Pol-ski, dla tego, że była więcej od innych praktyczną, bo wytykała błędy administracyi rosyjskiej w Kró-lestwie Polskiem. Zauważono szczególnie złośliwie zapytanie, czy ks. Czerkaski jest ten sam, który rządził w Polsce? oraz zgrępną odpowiedź lorda Derby, który przyniósł, że to ten sam, o czem zresztą cały świat i Izba lordów doskonale przedtem wiedzieli.

Zapewniają mnie, że tutaj zaniechano stanowco myśli okupacyi Bośni. Życzyłoby należało, aby to za-pewnienie w żadnym wypadku nie zawiodło. Twier-dzą tu, że gdyby porażki oręża rosyjskiego nie zo-stały powtórzone, cesarz Aleksander nie mógłby po-wrócić do Petersburga, choćby był najprzejrzyszym wojnie. Mniemają, iż raczej udałby się do Warszawy.

Adryanopol 25 lipca.

Od tygodnia żyjemy wśród natłoku najprzejrzys-zszych wieści. Przerwanie rozpaczy, to znów be-zpieczeństwo i nadzieja kolejno opowiadują dnoha lud-ności w miarę wiadomości, jakie przynosi z sobą chroniący się tu mieszkojący okolicy przedbalkańskiej. Przeszłość, którą zajął obecnie korpus jenerała Gurka, należy do najniebezpieczniejszych i najniebezpiecz-nych, a zatem, jako proste następstwo, jest ona najniebezpieczną; obecnie cała ludność muhammadzka, a w części i bułgarska, opuszcza te strony, a korzysta-jąc z kolei żelaznej, przybija tłumnie do Adryanop-la. Zajazdy, szkolne budynki przy dżamiach (me-dress), klasztory muhammadzkie (tekke) są przepel-nione chroniącymi się, a gdy Izba przybyłych powiększała się, munielpalność miasta rzekłowała nieszczęśliwych gości po domach prywatnych, w dziel-nicach Kerecz hané, Kaik i Hderym i piękna willa Karagöze, zamieszkiwana w lecie przez zamownych handlarzy Europejskich, zapeliona została Bułgar-ami. Tylko ten, kto raz zmierzył okiem okropności wojny, potrafi ocenić wrażenie, jakie wywołują w du-żych kładzie całej istoty, bez zastępy niewiast i dzieci splakanych, męczony ponurych, dźwigających resztki swoje dobytku. Jenerał Sagra została spalona przez ba-zylochów, wieś zaś tureckie przy Bułgarów, który-z w ten sposób objawili swą waleczność i ryce-ryskosć, mając po za sobą zastępy carkie.

Były dnie, w których Adryanopol był pozahawiony regularnego wojska, a liczne zastępy Zybeków, Czerkiesów i niereligijnych nie mogły mieć pretensyi do uspokojenia strwożonych mieszkańców; to też rodzący niedzielnicy i bogatszych mieszkańców spiesznie opuścily miasto, udając się do Konstantynopla i in-nych bezpiecznych miejsc; następnie kobiety tureckie zbiorowa drutyną opuścily miasto, i wychodziły da-lej by postępować, gdyby kolej żelazna nie zawiesila ruchu osobowego, oddając się całkowicie na rozżary radu. Była to chwila wielkiej zmiany w tródmiejm usposobieniu ludności adryanopolskiej, gdy spieszny z Czarnogóry Sulejman basza ze swymi walcemni zastępmi przybywał dla zatamowania postępu wojsk rosyjskich. Z 40,000 już 20,000 wraz z gorąką ar-tyleryą przeszły przez Adryanopol; samo wejżenie tego żołnierza ukoiło niepokój ludności; spalony ekster-minacyi, obczarpany, często bez obuwia, wyne-działy, lecz bezprzykładnie karny, ufay w słusznosc swej sprawy i swą waleczność, żołnierz Sulejmana baszy z dziwnym spokojem i pewnością zwycięstwa i-dzie na spotkanie nieprzyjaciela a cieszy się, że już nie do stał, po za którą zajął się Czarnogórcem, będzie miał do walzenia, ale próbuje się i odwagi na system polu. Godnym takiego żołnierza jest jego wódz: Sulejman basza nie ma wspaniałego z ty-pem opasły i ociężały, jakim podanie przedawia basów tureckich; jeszcze młody, skromny, podziela-jący z żołnierzem trudy i niewygody wojny, posiada on siłność i miłość podwładnych. Opuszczając Adryan-opol, Sulejman basza polecił miastu zapatrzyć się w żywność na sześć miesięcy: władza wykonawcza wspólnie z munielpalnemi zajęły się tą czynnością i uchwalono wszelkie podatkiwe zaległości, ciągnące na bech, jak również należności rządowi za wzięte na czynsz dziecięciny, pobrad w naturze, zrekwitować konie, woły i bawoły; w mieście i okolicy długimi szeregiami ciągnę wcy nalaowane żywnością, prze-znaczoną do Adryanopla, a rozdubony duch (chry wstrzymuje wszelkie narzekania. Kto zwał przed trze-cią laty Turków, znalazłby ich bardzo zmienionymi: zgnane i nieporadność ustąpiły miejsca energii, go-dziej podziwu; dajem i nocą sypia szkie w około A-dryanopla i linia obronna jest już gotowa. Na wach-ach jeżą się dziska Kruppa; liczna artylerya, przy-bywaająca z Konstantynopla, posiada konie najspie-cialniejsze pod siłcem, jest to dar patryotycznych pańw tureckich i wyższych urzędników Porty.

Wiele mówią o powrocie do steru rządu Midata baszy, ufańc i ofiarność podwoilyby się z jego przy-byciem, gdyż nie można zaprzeczyć, że i dziś cały ruch maszyni rządowej idzie mocą impulsu, danego siłą ręką tego męża stanu.

Nie mogę tu nie umieścić faktu godnego uwagi: armia Sulejmana baszy nie posiada intendentury, żołnierz żyje tem, co w przemarze znajduje po-winien. Z two sobie można wyobrazić, ile się dzieje po wsiach nadzję do strony wojska, a również jak często żołnierz turecki walczył msta z głodem. Brni-palna jest rozmatylich systemów: Martia, Chassepotz, Winchester, a nawet karabiny starego systemu zdra-zają się; nie wieo diwnego, że przy takich wadach i niedostatkach zachodzą mszka zwłoki i powolność w ruchach, które są tak trudne do zrozumienia cza-sami.

List ten zakończył muszę smutną wiadomością, raniącą serce polskie i oburzającą każdego człowieka czującego. Po przejściu przeamku Szuka-Balkan, Rosyianie zajmując Kaszanki, czekali na denun-cyacyę od Bułgarów, że lekarzem miastownym jest Polak, nieprzychylny sprawie rosyjskiej; bułgarskie zastępy carskie, prawnie bułgarskim były o swej hrzeńsialności misji, bez sznu wszelkiego powiesily Dra Zaczajńskiego. Wiadomość tę udzielił mi Russim bej, poseł do Rady państwa, jeden z wybit-niejszych dziej jej członków. Cytując źródło, chcia-łbym uchylić się od wszelkiej odpowiedzialności za tę wieść smutną. Uwzględniwszy jednak, że D. Za-czyński zostawał w ciągłym z Bułgarami nieporozu-mieniu, który wielokrotnie chcieli go się pozbyć, lecz zawsze był podtrzymywany przez Turków, da-łby, że jako Polak zapewne nie propogal sprawę ro-syjskiej między Bułgarami, lecz musiał być przeci-wnikiem jej, zachodzi wszelkie prawdopodobństwo, że czyn ten hańbiący wojsko carskie, musiał być spełnionym.

Dr Z. jest rodem z Poznania, od 20 lat przeby-wa w...

wa na Wschodzie jako poddany pruski i do żadnych usiwań narodowych, przeciw któremukolwiek rządowi, nie należał; paki więc odtąd obywateli systemu rządu petersburskiego. Ks. Bismark nie upomni się o krew poddanego pruskiego, bo to krew polska, lecz ponad sądy kanclerskie jest wyższa sprawiedliwość dziejowa, która już za dni naszych goliatów walczyła na ziemi; że z tą Nemezis rachować się trzeba, Rosyanie mogli się już przekonać z przebiegu obecnej wojny, a może niedaleka jest od nas chwila, w której naród rosyjski będzie miarą własnej boleści mierzyć tę boleść i rozpacz, którą rozumie jego zastępy, bliźniaczo ośmieszając się placzem miłośnicznym chrześcijańskim.

Kraków 7 sierpnia. (Sprawozdanie o posiedzeniu Rady miejskiej d. 6 sierpnia.)

Z powodu nieprzebiegu do skutku w czwartek posiedzenia Rady miejskiej zwołane zostało ponownie na wczoraj posiedzenie, które odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta miasta Dra Żybkiewicza. Radców obecnych było 31.

Sekretarz Rady p. Zawilowski odczytał między innymi pismo p. Maryana Dworskiego, w którym tenże składa mandat rady miejskiej. Pismo to odesłano do sekcji prawniczej.

Starosta w Wieliczce w piśmie wystosowanym do Prezydenta miasta składa najszersze podziękowanie za udzieloną pomoc przy gaszeniu pożaru w Wieliczce dnia 25 lipca „przez nader szlachetne nadesłanie straży ogniowej krakowskiej, która pod energicznym kierunkiem p. Eminowicza i przy współudziale pp. Weigla i Schmidta wiceprezydentów miasta ocaliła od zupełnej zagłady już i tak ubogie miasto, które bez tej pomocy byłoby niezawodnie ze wszystkim zniszczone“.

Zarazem uprasza p. Starosta imieniem zawiązanego komitetu, któremu przewodniczący, o przyzniesienie się jakim datkiem do ulżenia między pożarem dotkniętych mieszkańców Wieliczki.

Rm. Dr Cyfrowicz wnosi, aby sprawy tej nie odsyłać do sekcji, lecz traktować ją jako nagłą. Kłeska bowiem, jak się sam przekonał na miejscu, jest nader wielka, pomoc więc w takim razie powinna być szybka. Proponuje zatem, aby bezzwłocznie udzielić pogorzelnom Wieliczki datkę w kwocie 500 złr.

Wniosek przyjęto jednogłośnie.

Obywatele tutajsi w liczbie 44 wnieśli do Rady miejskiej zbiorową petycję o zajęcie się ponownie pochowaniem za należąco uroczystością świeżo wydobytych na zamku zwłok śp. króla Stefana Batorego. Petycję odesłano do sekcji IV (dla spraw szkolnych, kościelnych i dobroczynnych).

Z porządku dziennego wniósł r. m. Muczkowski imieniem sekcji prawniczej, aby celem usunięcia wątpliwości podniesionej przez Wydział krajowy co do jednego paragrafu projektu ustawy zaprowadzającej opłatę od psów w Krakowie, zmienić ustęp a) § 2 tego projektu w ten sposób: „wolne są od opłaty: a) szczeniaki; a) zarazem, aby w paragrafie 5 tym zamieścić, że: w ciągu dni 14 stu po rozpoczęciu półroczu, t. j. po 1 stycznia i 1 lipca każdy posiadacz psa lub szczeniaka z ostatniego półroczu obowiązany jest wnieść półroczną opłatę“. Wniosek przyjęto.

Po załatwieniu dwóch spraw gospodarskich i trzech osobistych przedstawił referat Wyrobisz wniósł sekcji V o przyjęcie trzech osób do gminy. Wniosek został uchwalony bez rozpraw.

R. m. Dr Warschauer przedstawił z porządku dziennego w obszernym sprawozdaniu gruntownie opracowany wniosek komisji sanitarnej tej osnowy: 1) aby rekurs właścicieli domów, w których Magistrat nakazał usunięcie wychodków nad Rudawą położonych, został przez Radę miasta uwzględniony z zastrzeżeniem: a) aby ujęcia cew wychodków i szluz znajdowały się pod zwiercadiem wody; b) aby do wychodków i szluz nie wrzucano śmieci, popiołu, odpadków kuchennych i tym podobnych przedmiotów sawalających lub zamulających Rudawę, oraz utrudniających jej bieg; c) aby ścieki z garbarń i farbarni przed ich wpuszczeniem do Rudawy były odpowiednio desinfekcyonowane; d) aby szluzi stawki do Rudawy wiodące, a służące do odprowadzania wód meteorycznych, były opatrzone karsztami; e) aby woda z Rudawy nie była używana w sąsiednich browarach.

R. m. Dr Cyfrowicz nie wchodząc na teraz w stronę merytoryczną wniosku żąda jedynie ze względu formalnych, aby sprawa ta była odesłana tam, skąd wyszła, t. j. do magistratu a następnie do sekcji prawniczej.

R. m. Chrzanowski sprzeciwia się odesłaniu tego przedmiotu do Magistratu, żądając, aby go odesłano wprost do sekcji prawniczej, gdyż ta zażądała opinii od komisji sanitarnej.

Zabiera nadto głos w tej sprawie r. m. Muczkowski.

Podczas głosowania wniosek r. m. Dra Cyfrowicza zostaje przyjęty.

Koniec posiedzenia o godzinie 7ej wieczór.

Izba handlowo-przemysłowa krakowska poddała się tłumaczeniu ustawy wyborczej przez ministerium handlu, a mianowicie, iż członkami jej mogą być wybrani nie osoby z nazwiska i imienia wskazane, lecz osoby firmowe. Rzeczone ministerium wydało postanowienia w tym względzie pod d. 25 kwietnia i 25 czerwca r. b., na mocy których wchodzi do Izby niektórzy członkowie nie uznani za wybranych prawnie, a gdy p. Jakób Feitel nie doniósł o przyjęciu przez siebie wyboru w czasie oznaczonym, a w miejsce jego powołany został z kolei głosów p. Josef Stahl z Wieliczki, przeto na mocy ogłoszenia komisji wyborczej z d. 2 sierpnia, skład Izby będzie następujący na dalsze trzecielecze:

Oddział handlowy.

Okrąg Krakowski:

Dawni członkowie: Juliusz Epstein, Stanisław Feintuch, Abraham Goldart, Juliusz August John; nowo wybrani: Salomon Deiches, Ojziasz Fraenkel, Albert Mendelsburg, Marek Schoenfeld.

Okrąg Tarnowski:

Dawni: Herman Herz, Herman Ringelheim, Władysław Wielogórski; nowo wybrani: Salomon M. Haber, Dr Karol Kaczkowski, Jakób Salomon.

Oddział przemysłowy.

Okrąg Krakowski:

Dawni: Teodor Baranowski, Ludwik Zieleniewski; nowo wybrani: Gustaw Baruch, Leopold Reich.

Okrąg Tarnowski:

Dawni: Henryk Szancer, Ernest Stokmar, Michał Ullmann; nowo wybrani: Emil Baruch, Pinkas J. S. fthal, Wilhelm Merz.

Ukonstytuowanie się Izby i wybór prezesa i jego zastępcy odbędzie się d. 13 sierpnia.

Minister wyznał i oświecenia mianował powiatowymi inspektorami szkolnymi: W okręgu szkolnym krakowskim nauczyciela szkoły realnej Apolinarego Ellingera, w okręgu szkolnym wadowickim starszego nauczyciela Alfreda Rucińskiego, w okręgu szkolnym bocheńskim X. proboszcza Wincentego Wasikiewicza, w okręgu szkolnym myślenickim starszego nauczyciela Ludwika Sliwińskiego, w okręgu szkolnym nowosądeckim gimnazjalnego nauczyciela Romana Wimpellera, w okręgu szkolnym gorlickim nauczyciela szkoły wydziałowej Jana Kosmana, w okręgu szkolnym tarnowskim gimnazjalnego nauczyciela Franciszka Habura, w okręgu szkolnym pilznickim i ropczyckim nauczyciela szkoły ćwiczeń Władysława Dembowskiego, w okręgu szkolnym jasielskim X. proboszcza Leona Sroczynskiego, w okręgu szkolnym mieleckim nauczyciela szkoły wydziałowej Stanisława Kapiańskiego, w okręgu szkolnym sanockim nauczyciela szkoły ćwiczeń Józefa Chmielowskiego, w okręgu szkolnym rzeszowskim nauczyciela szkoły ćwiczeń Konstantyna Słockowskiego, w okręgu szkolnym przemyskim nauczyciela szkoły ćwiczeń Kładusza Petrykę, w okręgu szkolnym jarosławskim prowizorskiego nauczyciela starszego Leona Dąbrowskiego, w okręgu szkolnym mościckim nauczyciela szkoły ludowych Kornela Friends, w okręgu szkolnym drohobyckim gimnazjalnego nauczyciela Karola Petelencza, w okręgu szkolnym samborskim kierującego nauczyciela Hermana Kulisza, w okręgu szkolnym mieleckim we Lwowie kanonika Jana Hausmana, w okręgu szkolnym lwowskim nauczyciela starszego Bolesława Baranowskiego, w okręgu szkolnym styryjskim nauczyciela Ludwiga Juliana Skwirzyńskiego, w okręgu szkolnym kaluskim nauczyciela Demetriusza Mochnackiego, w okręgu szkolnym gródeckim dyrektora szkoły wydziałowej Mikolaja Gabriela, w okręgu szkolnym sokalskim dyrektora szkoły wydziałowej Józefa Michowskiego, w okręgu szkolnym żółkiewskim starszego nauczyciela Filipa Siarkiewicza, w okręgu szkolnym złoczowskim starszego nauczyciela Józefa Sąsiędzkiego, w okręgu szkolnym brzeżańskim nauczyciela starszego Józefa Bispingera, w okręgu szkolnym robotyńskim kierującego nauczyciela Ludwika Podhalicza, w okręgu szkolnym tarnopolskim Józefa Kerekjarto, w okręgu szkolnym husiatyńskim kierującego nauczyciela Grzegorza Schäfera, w okręgu szkolnym zaleszczyckim i czortkowskim Aleksandra Ruczyńskiego, w okręgu szkolnym świątyniskim nauczyciela w szkole ćwiczeń Jana Rożałowskiego, w okręgu szkolnym nadwórniańskim prowizorskiego nauczyciela Tomasza Pelweckiego, w okręgu szkolnym kolomyjskim nauczyciela starszego Tytusa Słoniewskiego i w okręgu staniawskim dyrektora szkoły wydziałowej Józefa Siedmiograsa.

Wiedeń 6 sierpnia. Wczoraj odbyło się w Zgromadzeniu ludowe, w którym wzięło udział przeszło 1,200 osób. Adwokat Mazzuramowski przeciw turkofilskiej polityce Węgrów; poseł Polnógowicz nie wierzy, aby Turcy mogli istnieć; upadek jej nie grozi potęgę Węgier, ale ich supremacji nad Krocacją; kończy zaś swą przemowę okrzykiem na cześć Cesarza Franciszka Józefa, jako króla wszechświatów. Hinko owi omawia sprawę wschodnią ze stanowiska ścisłego kroakiego, wyświeca stosunki turckie, pragnie także mówić o stosunkach wewnętrznych Rosji, ale zgromadzenie nie pozwala mu przyjąć do słowa. W końcu zgromadzenie uchwało rezolucję, zawierającą następujące punkta: Dopóki istnieje cesarstwo turckie, dopóty panować będą na Wschodzie stosunki barbarzyńskie i ciemiężne Słowian. Cesarstwo to nie tylko, że nie jest potrzebne w Europie, ale jest niemożliwe. Zgromadzenie wyraża swe najwyższe sympatyje tak walczącemu o wolność narodem, jak i Rosji, sprzymierzeńcowi monarchii austro-węgierskiej. Upadek państwa otomańskiego nie może szkodzić interesom Austro-Węgier, lecz przeciwnie otworzy im szersze pole działania. Dla tego zgromadzenie jest przekonane, że monarchia baska nie podnieśli broni na korzyść Turcji i przyczyni się do przywrócenia Królestwa Kroackiego, przez przyłączenie Pogranicza wojskowego Dalmacyi i przez zajęcie Bośni i Hercegowiny.

Rosya.

Ostatnimi czasami, a mianowicie od pierwszych kłeski, zadanej wojskom rosyjskim pod Plewną, dzienniki petersburskie narzekają jednogłośnie na wielki brak wiadomości z teatru wojny, pochodzących ze źródeł rosyjskich. Niepokoi to widocznie dzienniki, a niektóre z nich upstrują w tem zły znak, dowód, że musi dziać się coś niepomysłnego, skoro rząd tak jest oszczędny w udzielaniu wieści publiczności swojej. Lecz „system tajemnia“ wydaje się dziennikom rosyjskim niepotrzebnym i niewłaściwym, „bo lepiej jest wiedzieć prawdę chociażby najgorzej, niż się niepokoić niepewnością.“ Naięnergiczniej zaś wstępu o przeciw temu *Golos*. „Ze wszystkich ust—powiada on—słyszemy wciąż jedno pytanie: co o słychać z teatru wojny? A tymczasem w braku urzędowych wiadomości, które, acz często niedokładną i spóźnioną, zawsze przecież dawały jakąś odpowiedź na pytania powyższe, nikt teraz nie jest w stanie dać żadnych w tej mierze wyjaśnień. Nie wiemy nic, lub prawie nic. Od 26 lipca, t. j. od niepomysłnego bitwy pod Plewną, żadnych urzędowych depesz nie otrzymujemy.“ Powiada następnie tenże dziennik, że i prasa i publiczność rosyjska zadawalał się teraz musi wiadomościami z pola bitwy, podawane przez dzienniki zagraniczne, lecz jakby na przekór, wszystkie one są dla Rosji niepomysłne i... „wiedocznie przesadone...“ Nowe przegrane pod Ruszczykiem i Bagradem, nowa kłeska pod Plewną—oto, o czem donoszą dzienniki zagraniczne, a ze źródeł rosyjskich ani się stwierdzają ani obalają powyższe smutne wieści... „Cóż poradzić na Rosyjanin, którego przeciw los wojny obchodzi serdecznie? Czy niewieńczy dziennikom rosyjskim i czekać na radoną z kładnią niespodziankę. Dobrze, jeżeli nie podzianka taka nastąpi. A jeżeli nie nastąpi? Boć obok oc ekwiania wieści o świętym zwycięstwie, mającym zaćmić wszystko czem się odznaczały dotychczas nasze wojska, dozajemy mimowolnie przykre, graniczące prawie z rozpaczą, przeczciana kłeski i nieszczyś...“

Zdaniem *Gosla* najgorzej jest, że apatya i obojętność bywają zwykle następstwem gorączkowego niepokoju. Dziennik ten obawia się, aby patriotyzm nie zunął się i niewyczerpał próżnem oczekiwaniami wiadomości z teatru wojny i niezmienił się właśnie w obojętność i apatya. „Dla tego też doradza rządowi otwartość w każdym, chociażby najgorzej razie. „Naród rosyjski nieobawia się porażek. Wie on, że żadna wojna obejść się bez nich nie może, z drugiej zaś strony ma tność w swoje siły i w świętość sprawy, za którą wojna się prowadzi. Wywołanie chrześcian z jarzma turckiego bądź co bądź przyjdzie do skutku... O to się nie obawiamy. Lecz

załwższa nas los tych niezachęliwych Słowian, którzy spotykali armię rosyjską z zapalem, jak przedświt swojej swobody, a którzy, gdy nas spotykają niepowodzenia, znajdują się w położeniu rozpaczliwym, bo zmazani będą rzucać ojczyznę, albo oddać się w ręce niepokosierzywym barbarzyńcom, którzy zgnęć się będą nad nimi tem bardziej, że poniekdąd będą mieli prawo uważać ich za zdradców. Ta obawa najbardziej dźsięży na sercu każdego Rosyjanina...“

Jeszcze więc raz domaga się *Golos* „prawdy, bo ta prowadzi do myślenia o ratunku.“ I czyni w końcu aluzję uszczypliwą do jenerałów, prowadzących wojnę. „Pewnym osobom mogą być pożądate tajemnice, gdy chodzi o niepowodzenia, włączające ich ambicji i zdolnościom; lecz społeczeństwo rosyjskie nie obawia się kłeski i pragnie prawdy, dla tego właśnie, że czuje się na siłach zapobiedz ziemu.“

Wszystko to napisane było d. 1 sierpnia t. j. właśnie najazutrz po kłesce plowiańskiej, o której przy bardzo łatwym do zrozumienia braku wiadomości urzędowych, miano tylko nieokreślone a bardzo niepokojące wieści ze źródeł obcych. Jeżeli więc już w ówczesny dziennik rosyjski tak smutno wypowiadał „przecznia“ i wnieki, to cóż może, gdy o doniosłości porażki otrzyma nareszcie wiadomości urzędowe?

Sprawa wschodnia.

Wiadomość o zamierzonej częściowej mobilizacji armii austriackiej wywarła w Rosji bardzo żywe wrażenie. Wszystkie dzienniki rosyjskie twierdzą jednogłośnie, że jest to ze strony rządu austriackiego grzeba wymierzona wprost przeciw Rosji, pomimo zaprzeczeń gabinetu wiedeńskiego, który oświadcza, że mobilizacja ma na celu tylko zabezpieczenie interesów wewnętrznych monarchii przeciw ruchom panslawistycznym w Serbii i Hercegowinie. *Nowoje Wremia* szczydzi z tego, nazywając to „wymówką bardzo niezgrabną, która nikogo nie zdziwi, bo każdy prostak zrozumie łatwo, że rząd austriacki ulega naciskowi Madjarów i dla tego przybiera groźną postawę, aby przy pierwszej zgroźności pomieścić Rosyjanom i przeskodzić ostatecznemu załatwieniu sprawy wschodniej według programu, jaki zakreślił sobie rząd rosyjski.“ W tym samym duchu rozumują o tym przedmiocie inne dzienniki. Jedna tylko *Golos*, stojąc, jak wiadomo, w wiekistej opozycji z prasą ulną patrioetyczną i dla tego nazywając dziś w Rosji „organem hr. Andrussego“ jak dawniej nosił miano „organu Midata baszy“ lub „lorda Baconońskiego“, w mobilizacji armii austriackiej niepatruje nie groźnego dla Rosji, twierdząc, że jest ona koniecznością polityczną, która niestanowi żadnej sprzeczności z dobrami stosunkami rządu austriackiego z rosyjskim. Zdaniem tego dziennika mobilizacja austriacką wywołała okoliczności. Jest ona zarazem i odpowiedzią uboczną na manifestację Madjarów, uśmierza bowiem w Peszcie wzburzenie umysłów, wywołane przez Kłapkę i jego adherentów i aktem ostrożności na wypadek okupacji Galipoli przez wojska angielskie i wreszcie krokiem, który w danym razie umożliwi zgromadzenie się Austrii na udział Serbii w wojnie turckiej. „Bo też rzeczywiście — mówi *Golos* — Madjary widzą wojska austro-węgierskie, rozciągnięte na granicy ziem słowiańskich Turcji, już nie będą mieli powodu narzekać, że sposób postępowania rządu austriackiego grozi Węgrom niebezpieczeństwem. Anglia będzie miała dowód dotyczący, że okupacja Galipoli podjęta za sobą zajęcia Bośni i Hercegowiny przez Austrię, t. j. zajęcie faktyczne całej prawicy Turcji przez wojska austriackie, które miały udział w kongresie paryskim. Nareszcie co do Serbii, — mobilizacja austriacka, ostanając granicę ziem słowiańskich Transilwanii, zniszczy wszelki powód obawy dla gabinetu wiedeńskiego, że udział Serbów w wojnie wywołać może jakiś ruch niebezpieczny w rzeczonych ziemiach słowiańskich do Austrii należących.“ „Zapewne — dodaje w końcu *Golos* — „że to wszystko niestanowi takich względów, któreby mogły zadolnić tych patriotów rosyjskich sui generis — którzy marzą o wspaniałej apoteozie Słowiaństwa, jako o rezultacie ko iecnym teraźniejszej wojny; lecz dla ludzi rozsądnych, rozumujących, że ostateczne rozstrzygnięcie kwestyi wschodniej niemożliwe nastąpić bez udziału całej Europy, to już być powinno wystarczającym, że mobilizacja austriacka jest zamkniętą, iż gdyby Anglia zamierzyła wystąpić w roli obrońciki Turcji, znalazła by się w zupełnem osobobnieniu, t. j. w w położeniu bardzo dla siebie niebezpiecznym.“

Całe powyższe rozumowanie *Gosla*, wszystkim innym dziennikom rosyjskim wydaje się nie tylko „stronniczym i potwornie optymistycznym“, lecz nawet „dzikiem i śmieczem.“ Zgadają się na to: *Russkija Wiedomosti*, *Moskowskija Wiedm*, *Nowoje Wremia* i *St. Pict. Wiedom*. Ten ostatni dziennik powiada, że mobilizacja wojsk austriackich do wodzi, iż rząd wiedeński zrzucił maskę, którą dotychczas przywdziewał dla Rosji; lecz że to jest lepij dla niej, ponieważ teraźniejsza dwuznaczna neutralność austriacka tak oplakane miaby dla Rosji skutki, jak neutralność jej w r. 1854. „Jeżeli przyjdzie do zjściu krwawych, jeżeli — co bardzo być może — znajdziemy się dziś w przedmiutu wojny europejskiej, to cała prawnie odpowiedzialność za to pada na Austrię, która czynnościami swojemi wciąż paraliżuje usiłowania Rosji, aby zakończyć spór pokojem. Austrię przeszkadzała w przemyśle roku zbiorowym starym Europie, aby przywrócić spokojność na półwyspie Bakkańskim, co było w owym czasie możebnem. Austrię pozabawiła wszelkiego znaczenia protokół konferencyi konstancyńskopolitańskiej, niezgodziwszy się na środki, mogące zmniejszyć Portę do słusznych i koniecznych ustępstw. Austrię zniwoliła Rosję do wypowiedzenia wojny, odrzucając przedłożenia okupacji równoległej i zachęcając tem samem Turcy do operu aluznym wymaganom Rosji. Austrię nareszcie daje hasło do wojny europejskiej, która koniecznie wywołać musi dalszą jej grzeźną postawę.“ *St. Pet. Wied.* wyrażają wszelkie przekonanie, że Austrię sama sobie szkodzi najbardziej, cały swój byt stawiając na kartę, bo wojna, do której wciągają ją Madjary — zdaniem rzeczonoego dziennika — skończy się dla niej mniej niż bardzo tragicznie. Zamyka się artykuł dziennika petersburskiego przytoczeniem następującej anegdoty: „Wyroczenia przepowiedziela Kambyzewosi, że skoro rozpocznie wojnę, szurzy potrzebne cesarstwo... Kambyzewoje wojnę rozpoczął i zburzył... cesarstwo własne...“

Sapieniti sat! Ta anegdota ma służyć za groźbę przepowiednią dla Austrii, że skoro wystąpi przeciw Rosji, sama zginie.

Teatr wojny.

Skutkiem wspomnianej już dźności do niezaprzeczanej przez Rumunję wiadomości o ostatecznych wydarzeniach na zachodnio-bułgarskim teatrze wojny, nie mamy do tej chwili autentycznych wiadomości o tem co się tam świeżo dziać zaczęło. J. k. pierwasym razem tak i teraz prywatne wiadomości wyprzedzają urzędowe telegramy i doniesienia korespondentów. Wzozarj w Wiedniu różne kursowały wieści. Dzienniki sprzyjające Turkom operowały się na telegramie odebrany przez *Tagblatt* o dwudniowym krwawym obójem armii Mehemeta Alego pod Bagradem z armią do oblegania Ruszczyka przeznaczoną, którą widząc, że Mehemet Ali spieszy do Białej, celem wyzyskania zwycięstwa Osmana baszy, w drodze wstrzymać go zamierzają. Wstrzymując go armię złożoną z 12go i 13go korpusu miał Mehemet Ali pobić, pchnąć pod Ruszczyk i maszerować już bez dalszej przeszkody do Białej, Osman basza zaś miał odebrać polecenie wspierania go odpowiednim ruchem przez Bułgarów do Sistowa.

Gdyby się te wiadomości stwierdziły, nie tylko los kampanii byłby stanowczo rozstrzygnięty, ale spadająca na Rosyan kłeska byłaby bardzo podobną do Berezynskiej tylko na większe rozmiary. Podobny rezultat jest zbyt negującym dla Turków, żeby teraz po zwycięstwie pod Plewną, nie mieli działania w tym kierunku próbować. Kurującą więc wieści, chociaż może zbyt nagłe powodzenie broni turckiej przypisują, nie wychodzą jednak po za sferę prawdopodobieństwa. Ze się w tym kierunku służyć już dźać muszą, albo przygotowywać jak najusilniejsze wytyczenia Turków, to żadnej wątpliwości podle gać nie może.

Ze lada chwila wiadomości o wspólnem usiłowaniu wszystkich wojsk turckich wymierzonym na zabranie pozycji pod Białą i Sistowem oczekiwaliśmy, dowodzą już same przygotowania, jakie robią Rosyanie. Między Ruszczykiem a Silistrą stawiają na gwałt most pod Olenicą, żeby na przypadek zabrania mostu pod Sistowem mieli drugi most na Dunaju do odwrotu. Carowi, któremu trudno wytrzymać z marzeń o więcej triumfalnym niż wojennym marszu do Konstancyńpolu, proponowano już w szta bi przeniesienie głównej kwatery z Białej do Zimnicy (za Dunaj, naprzeciw Sistowa), a chwilę, w którejby się wspólnego ataku połączonych wojsk Mehemeta Alego i Osmana baszy doczekać mogli, chcą Rosyanie gwałtem przedrzeć pocięciem samego Osmana. W tym celu do sił, które już poprzednio na niego nacierają, dorucają teraz dywizję 16tu czwartego korpusu, świeżo przez most pod Sistowem przechodzącą i rumuńską dywizję generała Manu, która dotąd stała w Nikopolis, teraz zaś przed to miasto ku Plewnie wysunęta, a w Nikopolis przez drugą rumuńską dywizję zastąpiona została. Dwie dywizje, to jeszcze nie zupełnie dostateczne powiększenie sił na pokonanie zwycięskich wojsk Osmana baszy, którzy świeżo oprócz mniejszych oddziałów piechoty, otrzymał 4000 koni jazdy albańskiej. Jest to broń, na której mu dotąd zbywało do uakuczenia silnego pociągu zaraz po odniesionem zwycięstwie.

Z niepewności w rozrywanym się tak ważnych spraw wojennych a mianowicie w rozstrzygnięciu pytania, czy się Mehemet Ali rychlej zjawi u wrot Jantry pod Białą, czy też rychlej zwiększone znowu siły rosyjskie Osmana baszę napadną, wyprzedzają nas moje telegramy, których w ciągu dnia oczekujemy.

Najmniej wykłazywa dotąd na losy kampanii rudy oddział Zimmermanna, w którym Rosya znaczne uwięziła siły. Oddział ten ma być teraz odciągany do głównej armii. Ze zaś marz jego ku głównej armii mógłby się w chwili mijania Silistry dostęć między główną armię turcką, zabieg Silistry i wojsko egipskie postępującego za nim księcia Hassana, więc odebrać miał rozkaz cofnięcia się ku Braile, przejścia Dunaju, gdzie będzie można najbezpieczniej, a następnie, podług okoliczności, jakie tymczasem nastąpią, przejść przez most pod Sistowem albo pod Olenicą i wzmocnić siły głównej armii. Rozkaz taki wydany przed miesiącem, może być zmienić postać rzeczy, dziś Zimmermann może łatwo przyjąć za późno, zniknięcie zaś jego z Dobruży może pobudzić oddziały obserwujące go i wsparcie częścią zupełnie przez usunięcie się Zimmermanna ubezpieczonych załóg Silistry i Warny, do przeprowadzenia się przez Dunaj między Gałaczem a Silistrą celem zniszczenia kolei rumuńskich i uniemożliwienia przez to dowozów wojska, rzesztunku wojennego i żywności nad Dunaj.

O bitwie pod Plewną nadchozą coraz obszerniej sprawozdania. Zmieniają one niektóre szczegóły podane w naszym wczorajszym opisie, ale niezmieniają charakteru bitwy i jej rezultatów, na czem najwięcej zależy. Z dokładnem do szczegółów opisaniem bitwy wstrzymamy się aż do nadejścia zupełnie autentycznych sprawozdań, z których porównania z podaniami korespondentów dopiero prawdziwy jej przebieg dokładnie zbadać będzie można. Nadeszła przed zamknięciem dziennika zamieszczona między ostatnimi telegramami depesza datowana z Petersburga nie podaje wiadomości o świeżych bojach Sulemana baszy, o którym już wiemy, że zajął Jeni-Sagrę i Eski Sagrę i miał w końcu zająć i Kawanik, ale opisanie te same boje, star się posiadającą kłeskę zstracić w ten sposób, że Gurko wszędzie niby zwyciężył i cofa się tylko skutkiem nachodzenia przeważnych sił nieprzyjacielskich.

Na szatykym teatrze wojny przyszło już do boju między armią Loris Melikowa a Muktarem baszą. O pierwaszem starciu mamy dopiero telegram rosyjski z Tyflisu bardzo skromnie brzmiący. Kolumna rosyjska, która na gościnim ardańskim posuwała się przez Panek ku Altu, mogłaby się stać w razie porażki Muktara baszy niebezpieczną dla niego, zachodząc mu tył od strony Zenunia. Nie wiemy czy tam na zastrzeżenie się od takiego przypadku pozostały jakie oddziały turckie, ale mamy doniesienie, że Derwisz basza udaje się w 20 batalionów na gościniec ardańskich, który pewnie zapędy oddziału rosyjskiego powstrzyma.

Szumla 4go sierpnia. (*Telegr. Central-News*). Atak Mehemeta Ali na Bagrad skończył się podwójnym krwawej walce pomiędzy dła Turków. Straty Turków są jednak znaczne bo Rosyjanie bronili się zacięto. Oba wojska stoją dotąd naprzeciwko siebie. Rosyjanom przyszły posiłki i bój ma się odnowić.

Petersburg 5 sierpnia. Wiadomości o wymarszu korpusu gwardyi do Bułgarii są przedwczesne. Natomiast, oprócz obrony krajowej, mobilizują jeszcze 15 korpus armii składający się z 2 i 3 dywizji piechoty pod dowództwem jenerała Kostandina i 16ty korpus z 37 i 27 dywizji piechoty pod dowództwem jenerała Rzewuskiego. 17ty korpus armii (dywizje 23 i 42 nowoutworzonej piechoty) pod Krzyżanowskim; 18ty korpus także nowoutworzonej piechoty (dyw. 43 i 44) pod dowództwem jenerała Grabbe. Do każdego korpusu dołączona zostaje dywizja jazdy i 108 dział. Każdy korpus składa się ma z 36,000 ludzi łącznie z niewystępującymi do boju.

Tyflis 4 sierpnia. Armia rosyjska, która wczoraj przeszła w Armenii do kroków zaczepnych, składa

się, łącznie z uzyskanymi posiłkami, z 4, 38, 39, 40 i 41 dywizji piechoty, z 4ej dywizji grenadierów, brygady strzelców i trzech dywizji jazdy. Na Kaukazie pozostają celem utrzymania porządku dywizje 19, 20 i 21 pod dowództwem jenerała Łomankina.

Tyflis 5 sierpnia. Rosyjanie obsadzili Ani na lewym brzegu rzeki Arpacza, potem Magasberi i Digor na północnym wschodzie Winkiewicza, bez wielkich strat. Prawe skrzydło turckie cofało się bliżej do Karan; Muktar basza ma się znajdować osobicie w Ardooście. Po stronie rosyjskiej poległ major ks. Andronikow. W. Ks. Michał zaniechał zamierzonej podróży do korpusu ródńskiego i znajduje się w głównej kwatery armii, która dotąd była w Kurukdarii, ale którą zapewne już naprzód posunięto.

Zadar 5 sierpnia. (*Pol. Corr.*) Wczoraj stoczył się zacięty s'edmiogodzinny bój między powstańcami pod wodzą Despotowicza z Turkami pod Czarnym Potokiem. Powstańcy zostali pokonani, a Despotowicz schronił się z 300 ludźmi na terytorium austriackim.

Bukareszt 6 sierpnia. Podług zupełnie pewnych wiadomości zajął Turcy Kustendie. Flota turcka zamierza wszadzić tu na ląd znaczniejsze oddziały, które mają operować na tyłach wschodniej armii rosyjskiej.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 sierpnia. Pewna liczba obywateli zaniósł do Rady miejskiej podanie o zajęcie się uroczystem pogrzebaniem ciała króla Stefana Batorego, które z powodu naprawy grobu i trumny wydobyte zostało. Nie wątpimy też, że Kapituła zarządziła nabożeństwo przepicane rytuałem kościelnym w takich przypadkach, skero tylko trumna będzie naprawiona a grób urządzony, gdzieby zwłoki wielkiego króla mogły spocynąć na wieki.

Na pogrześle miasta Wieliczki nadesłali dziś na nasze ręce: pp. Kosz 25 str., Chranicki z Żegiestowa 5 str., Fischer Władysław 5 str. Goście bawiący w kąpielach w Rabce 62 str. 30c., a mianowicie: hr. Biniszey, Wit. Pieniążek po 10 str.; hr. Fel. Mycielska 5 str.; T. Tarasiewicz, hr. A. T., Bakalowiczowa, Józef Szujski, Wład. Borzącki po 2 str.; J. Odolaka, Natalia Elias, Ernestyna Louis, Marya Fränkel, Czerniczek, M. Łapa, K. Świeżyński, Lesiński, Dr. Kopernicki, Dumkowska, Jakubowska, Czarnowski, Dr. Olaszewski, Ant. Boguszewski, Szczerbowski, Moraczewska, E. Pisarska, Ostrowska, Julia Nowczyta, X. W. Nowak, Rutkowski, Fijałkiewicz, A. Sielnicki, Rabczewiczowa po 1 str.; Makarewicz, Wierzejaska, Anna Flach, J. Poznański, Walery Kopernicki, Kohn po 50 cent., O. Hexner 30 centów.

Dziś umarli na Podgórzu zolony artysta Aleksander Kotski, przeżywszy lat 41. Obraz jego znane są z wystaw krajowych i zagranicznych, oraz z licznych kopij i rycin z nich robionych.

Na wystawę Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Jana Matejki „Bolesław narwany „Bogata“ z kochanką swoją de Dren i z grzalkim; Stanisława Heymanna „Umbieniec matki“; Tomasa Dykasa popieranie s'iępca.

Dziś rano znaleziono za mostem kolei żelaznej na prawym brzegu Wisły zwłoki Reginy Piwoaroczykowej, liczącej lat 50, a obok niej dwie kałużki krwi. Ponieważ służba policyjna dostrzegła, że jakiś nieznanomy człowiek prał rano w Wisle chustkę skrawioną, przeto wysłędzone go i sprawdzono, że się nazywa Józef Sławiniński, pochodzi ze Skawiny, jest zegarmistrzem. Zznał on, że był w towarzystwie Piwoaroczykowej, i gdy ta dostała krwotoku ustami i życie zakończyła, zabrał rzeczy, jakie miała przy sobie. Ogledziny lekarskie zwłok nie wykazały śladu gwałtu, zarządzone jednak sekcye sądowo-lekarską.

W przysłał środek d. 15 b. m. odbędzie się, jeśli pogoda pozwoli, loterya fantowa w Krzeszowicach w sali zakładu lazienkowanego na koszt oddziały zimowej i książek dla ubogich uczniów niższych i średnich szkół publicznych krakowskich.

Piszą nam ze Lwowa: W tych dniach zdarzyły się znów dwa wypadki samobójstwa. Zastrzelił się 85 letni starzec, Józef Manasterki, były oficer wojsk polskich z r. 1831 z niewyjaśnionej dotąd przyczyny i Adolf Ujejski, urzędnik Banku hipotecznego, jak się zdaje, w skutek przykrego położenia majątkowego.

Bilety wstępu na galeryj sejmową wydawane będą w przeddzień każdego posiedzenia o godzinie 8ej wieczór w biurze sejm. Tryb ten zaprowadzony za pierwszego Sejmu, zachowywany jest widocznie i teraz, mimo skarg licznych. Kto bowiem przyjdzie do Lwowa wieczorem koleja, ten już najazutrz nie może dostać się na galeryj sejmową. Każdy zaś musi iść na bilec, a drugi raz, chcąc za tym biletem wejść.

Wincenty Wawra, publicysta czeski, do młodocześniego stronictwa liczący się, były więzien stan. a później deputowany, umarł d. 6 b. m. w Prażce, licząc lat 58.

Na giełdzie londyńskiej obiegła we czwartek pogłoska, że zwycięzca z pod Plewny, Osman basza, jest ni mniej ni więcej, jak marszałkiem Bazaine.

W Węgrzech odbyły się zgromadzenia ludowe w następujących miejscach: Kanisz, Maros-Vasarhely, Klausenburg, Keckesmeoie, Koszyce, Rima-Szombat, Szathmar, Baja, Gyöngyös, Szegediny, Steinamanger, Fünfkirchen, Paps, Oedenburg, Oradeu, Wacowice Pakota, Manko, Stuhlweissenburg, Jaszberony, Karczag, Teresiopolu, Körmend-Keckemet i w Mate-Szalka. Wszędzie uchwalono petycje do rządu, przyłączając się do rezolucyi meetingu pesteskiego.

W zamku króla Saskiego w Pillnitz nad Elbą, umarł d.

przed smiercią pana Matylda Erickson, siewka, która już kilka takich przejażdżek powietrzną odbyła. Balon wznosił się z Prateru w godzinę po...

— Bardzo ciekawe sąbyki, a między innymi pierwszy w północnej Europie napis starogrecki, znalezione w ostatnich czasach w pobliżu miejscowości Storeheding na Zelandii.

— O zagadkowej zbrodni donoszą dzienniki monachijskie. Dnia 1 b. m. znaleziono w młynówce na przedmieściu monachijskim 70-letniego X. Hofrichtera, beneficjanta przy kościele św. Ducha, nieżyjącego, beneficjanta przy kościele św. Ducha, nieżyjącego...

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Prasyjskiej sztuki pięknej otwarta odcieniem od godz. 11ej do 4ej przed południem. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 6go sierpnia pogoda; termometr od 11:00 doszedł do 25 C. — Barometr zwolna opada; ranno o 6ej dnia 7go sierpnia stan jego był 746.0 milim., termometru 12.4 C. — Wiatr północno-wschodni.

— We środę dnia 8go sierpnia: Św. Cyrylka męczeńska. — Wiadomości bibliograficzne. — We środę dnia 8go sierpnia: Św. Cyrylka męczeńska.

— Wiadomości bibliograficzne. — We środę dnia 8go sierpnia: Św. Cyrylka męczeńska. — Wiadomości bibliograficzne.

— Wiadomości bibliograficzne. — We środę dnia 8go sierpnia: Św. Cyrylka męczeńska. — Wiadomości bibliograficzne.

czeststwa giełdy w swoim odosobnieniu jest ciągle wystawiona. W poniedziałek sprawa mobilizacji przybrała wyjątkowo kształt; słychać było, że się nie ministrowie na serwo zajmują; i że naszptyr powzięto mają być stanowe i ważne postanowienia. Ta wiadomość przypomniała spekulantom, że kryzys wachodnia jeszcze się znajduje na porządku dziennym i w mgiełce oka mieliśmy kompletną derutę.

— Nazajutrz był dzień nieco spokojniejszy; czokano z zausaniem, ale tego dnia nadarminie, na postanowienia powziąć się mające na zbranie jeszcze natenzas radzie ministeryalnej. We środę było właśnie tylko tyle wiadomości, że minister finansów państwa został upoważniony do obmyślenia i przygotowania środków pieniężnych na mobilizację mającą nastąpić nie zaraz, lecz później i w stosownej chwili.

— Wobec mobilizacji dotąd niema ni pewnego; słychać o 30,000, o 110,000 żołnierzy i o całym wojsku. Skłonni już teraz do największego optymizmu spekulanci uwierzyli w pierwszą i najniższą cyfrę, a w przekonaniu, że zamierzone przygotowania wojenne nie będą skierowane przeciwko Turkom, nie znali granic szczęścia, gdy nadeszły wiadomości o świetnych zwycięstwach, odniesionych przez wojska otomańskie, to wyargumentowali, że wszelka mobilizacja prestante być potrzebną i że Austria swą postawę bierno-neutralną nie opuści. To było tedy hasłem do tak ożywionych transakcji, jakich od kilku lat już nie pamiętamy i stała się rzecz od 28 marca 1876 r. nie widziana, tj. że w piątek akcje kredytowe nie tylko porwały do kursu al pari, ale nawet poszły w górę do 162.90 i jak na teraz odwoły skąty dawną przewidywaną rolę, bo w ślad za nimi posunęły się węgierskie kredyty do 151.80, Anglosy do 75.75. Na tendencyj kości żelaznych wpływała, oprócz argumentacji politycznych, ta okoliczność, że się wywoła zbroja istotnie już zaczął i że obiecywane przybrać coraz większe rozmiary; zwykła była więc tym widokom odpowiednia i o się tyczy kolei Karola Ludwika (po 240.75), Staatsbahn (po 246.25), Wschodniej (po 147.75) i nareszcie Theissbahn (po 186) dość usprawiedliwiona. Najmniejsze różnice in plus zaznaczy na wartościach publicznych, za rentę w banknotach notowaną 62.75, za rentę w zlocie 75 najwyższą. Natomiast staniały bardzo dewizy, bo fanty sterlingi były w piątek po 122.60, Ludwiki po 9.76.

— Ale już wzrosła dostala spekulacja miejscowa i zagraniczna mała przestęga; nie dalek ją z Serbii; nadeszła bowiem i rozszerzyła się już wczoraj wiadomość o serbskich urobojeniach i o zamiarze tomszego rządu zawarcia pokoju z Turcją. Ta ewentualność mogłaby, według zdania rozpowszechnionego w sferach finansowych, przyspieszyć termin mobilizacji i czynnego w Serbii wystąpienia zbrojnego Austrii. I otóż znowu na raz jeden zmieniła się fizyonomia giełdy. Reakcja nie była gwałtowną, lecz złowroga wieść jeszcze nie jest potwierdzoną, lecz niemniej odczuły się papiery o przeszło 2% w przecięciu, przy tem renta w banknotach spadła na 62.20, a więc niżej niż ośm dni temu, fanty sterlingi zaś podniosły się na 123.40, Ludwiki na 9.84. Co gorzej, to że prolongowanie zastawów napytkoło na większe niż dotąd trudności, a powtórę że znowu w ciągu całego tygodnia, na żadnej części targu ani publiczność, ani kapitał, nie braly w transakcyjach najmniejszego udziału, czego zresztą kursa renty są najlepszym dowodem.

— O emisji renty węgierskiej uchילו zupełnie i zdaje się, że ją poprzedzi operacja finansowa, do której przeprowadzenia wspólny kanclerz skarbowy został upoważniony. Jej wysokość zażądać będzie od rozmiarów przygotowań wojennych i obliczają, że w razie umobilizowania 30,000 żołnierzy, koszt nie przeięsz 25 milionów zlr., które rząd dostanie na prośby zastaw aktyw centralnych. Liczne oferty, które bar. Hoffmann z różnych stron, tak od miejscowych jak i zagranicznych instytucji i domów bankowych otrzymuje, dowodzą, że pomimo niepewnej sytuacji politycznej, kredyt Austrii nie jest wcale zaachwany i że przeciwnie jej sytuacja finansowa zupełnie zaufanie wzbudza.

— Wiedeń 6 sierpnia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich

Table with columns for 'Losy krajowe', 'Losy zagraniczne', and 'Losy loteryjne'. It lists various lottery results and prices for different types of tickets and goods.

2459, węgierskich 2404, niemieckich 359 — razem 5222 sztuk, między temi swyż 1000 sztuk paszowych.

Galicyjskie płacono stajenne od zlr. 52, 56 do 57 zlr.; paszowe od 48 do 53 zlr.; węgierskie stajenne od 52 do 58 zlr., paszowe od 50 do 53 1/2 zlr.; niemieckie kolorowe dla eksportu od 58 do 70 zlr.; targ był mdy, niesprzedanych zostało blisko 100 sztuk.

Wilhelm Amirowicz, Caffé Beirbök

Wykos dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table showing revenue data for the Galician Railway of Emperor Charles I. It includes columns for 'Kraków Lwów', 'Lwów-Brody-Podwołocysa', and 'Razem' for the years 1877 and 1876.

Fezst 4 sierpnia. (Targ zbożowy). Dowóz, wystawienie i chęć kupna pszenicy słaba, tendencya mda. W innych produktach mały obrót, ceny bez zmiany.

— Płaceno sa pszenicy na 77 kilogram. od 11-70 do 11-80; na 80 kilogram. od 12-25 do 12-45; tyto na 70 do 72 kilog. od 8-40 do 8-70; owies na 36 do 40 kilog. od 6-60 do 6-75; kukurudz na 74 kilog. od 6-35 do 6-40; proso od 5-60 do 6-; spirytus od 31-50 do 32-.

— Wrocław 4 sierpnia. Płaceno sa pszenicy w miejscu na 200 f. po 22-80 mark; tyto na 200 f. po 17- m.; owies na 200 f. po 14-40 mark; rzepak na 150 funt. 30-25 mark; olej po 72-50 mark; spirytus na 100 Tralesa w miejscu po 48- mark.

— Przejchali do Krakowa od 6go do 7go sierpnia. HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM. Wacław Chranowski z Poznania, J. Krasuski z Puław, J. Głowacki z Lublina, J. Veltz z Lwowa, Z. Głowacki z Łosic, W. Ohylewski z Poznania, A. Lubbecki z Poznania, W. Sajnoch z Wiednia, G. Pils z Wrocławia, I. Eisner z Cieszyńska, Stanisław Daszkiewicz z Olszowa, K. Malinowski doktor med. z Bochni, Ludwik Kosturkiewicz z Radomyśla, Władysław Damski z Kongresówki, Stan. Daszkiewicz z Monachium.

— HOTEL SASKI. O. Berges z Drezna, R. Krampol, J. Toczewski z Kongresówki, J. Morawski z Poznania, H. Kuczkowski z Galicyi, K. Szymański z Kongresówki, hr. T. Lubieński z Poznania, Dr. A. Kaczkowski ze Lwowa, F. Makowski, A. Szczykowski, L. Bernhard z Warszawy, A. Obertyński ze Lwowa, hr. R. Lubieński z Warszawy, L. Kapiszewski z Galicyi, hr. Mierosowski z Globie, A. Dydyński z Galicyi, W. Tuwernier z Hamburga, A. Erbes z Nowego Sącza, J. Pintscher z Petersburga, G. Büttner z Bielska, A. Skrzyński z Galicyi.

PRZEGLĄD POLITYCZNY. Depesze telegraficzne. Zadar 6 sierpnia. Jak donoszą z Ankony, dzień wieczór z powodu otwarcia nowej linii handlowej między Ankoną a Zadarem, parowiec "Cariddi" odbył podróż do Zadaru z pretekstem, przezeem Izby handlowej i reprezentantami władz państwa i miasta. Goście wloscy przyjęci tu będą uroczystie.

— Na wstępie dziennika zastanawiamy się nad warunkami, w jakich zgromadza się sejm. Co do potrzeby adresu, nader sprzeczne objawiają się zdania, między postami jest zaś rzecz pewną, że nacisk, jakiego chcieliby użyć na sejm w kierunku wielkiej polityki, mógłby mieć tylko ten skutek, że powiększy zastęp przeciwników wszelkiego adresu. Droga meetingów i petycji niemożna narzucić sejmowi kierunkowi politycznego, bo albo osłabi się jego powagę i zarzę doniosłość słów, jak zamierza wypowiedzieć, albo też wywoła się w szeregach poselskich reakcyę i skłoni sejm do milczenia.

— Piszą nam z Wiednia 6 sierpnia: "Kłęski rosyjskie pod Plewną są znowu jednym z tych epizodów, który może narazić pozycyę hr.

Andrassego na nowe próby. Pisaliśmy wam, że Berlin mogłoby poruszyć kwestyę interwencyi austrijskiej na korzyść Rosyi. Nigdy atoli nie przypuszczaliśmy, aby w następi mogło wprost z Petersburga, gdzie przejeżdża pomocą Serbii, anizeli Austrii. Dlatego doniesienie o misyji pułkownika Bechtolsheima, przyznającej w treści podanej przez wspomniane pismo londyńskie, nie ma żadnej podstawy. O wiele więcej prawdopodobieństwa przemawia atoli za tem, że pułkownik Bechtolsheim wysłany został przez Cara, aby wyjednać u NPana pozwolenie do przewozu wojsk rosyjskich przez Serbię. W związku z tą, jak mówimy, prawdopodobną wersyą, zostają wieści o bliskim przybyciu Risticza do Wiednia. Mniemamy nawet, że Cesarz Wilhelm w Ischl w tym kierunku będzie chciał wpływać na NPana, naturalnie w duchu przychylnym Carowi. Z tego stanowiska chwila obecna jest dość wązka. Bardzo wielu nie wątpi, że Austria bynajmniej nie oparłaby się wyższemu żądaniu Rosyi. Nawiasem powiedziawy, Nowa Presse pisząc o tej misyji Bechtolsheima pomijała osobę jego z osobą podpułkownika Löbnegeana, który nie opuścił kwatery rosyjskiej i który po bitwie pod Plewną musiał z bronią w ręku torować sobie drogę, żąd wyrodziła się bajka o udziale jego w walce.

— To, co National Zig pisze o roli Cara w głównej kwatery rosyjskiej i o sposobie prowadzenia wojny, zgadza się z prawdą, a ponieważ doniesiliśmy wam to samo w piątek. Przynajmniej w tej mierze ciekawą odpowiedź Niepokojczyckiego: kiedy nalegano na niego, aby czem prędzej przekroczył Dunaj, gdyż Europa już zaczyna drwić z nieczynności armii rosyjskiej, oświadczył rosyjski szef sztabu, iż jeszcze 3 tygodnie radby czekał, zanim wszelkie przygotowania będą skończone, i dodał: "Wszak nie dla Europy, ale dla Rosyi prowadzimy wojnę".

— Meetingi i rezolucy lwowskie nie szkoda tyle Rosyi, jak Galicyi, zwłaszcza Polakom. Sapienti sat, aby może dał spokój dalszym podobnym agitacjom. Przykład Węgier niczego nie dowodzi, albowiem manifestacye anti rosyjskie w Węgrzech nigdy nie mogły Austrii przysporzyć tych kłopotów międzynarodowych, co manifestacye w Galicyi, pomajwszy już tę małą różnicę, iż siła państwowa Węgry jest zupełnie inną. Za tę przestrogę, którą przesyłamy Lwowianom, odwołujemy się zapewne okrzykiem: zdrada! Na ten lep pism lwowskich zakazyją już iś i tutejsze dzienniki, które piszą brednie o sympatjach rosyjskich Czasu, bo go nie czytają. Natomiast Lwów posiada pełne sympatyje Nowej Pressy, od której zabrał się do meetingów anty rosyjskich, stanowiących wodę na jej młyn turecki".

— Meetingi w krajach należących do korony św. Szczepana wyrastają jak grzyby po deszczu i tracą już znaczenie polityczne, zamieniając się na rodzaj plebicytu za lub przeciw Rosyi. Jest to fałszywa polityka, która oba kierunki pracują na korzyść wpływów państwa lwowskiego, bo otwierają we wszystkich prowincjach monarchii, jakoby kwestyę wewnętrzną, objawy sympatji lub antypatji szczepowych do sąsiedniego mocarstwa. Rezolucy meetingu w Zagrebju, równi jak w Lublinie mają ochęć kontrademonstracyi madszarskiej, a szarzem tej dążności, która chciałaby monarchię wciągnąć do akcji na Wschodzie dla przyłączenia kilku prowincy słowiańskich. Nie było w nich przeto tego fermentu państwa lwowskiego, jaki występuje przeważnie w Czechach.

— Zawiasto także od predekykcy politycznych, czy meetingi podobne oświadczyają swe oburzenie z powodu czynów okrucieństwa, dokonywanych przez żołnierzy rosyjskich, czy przez Turków. W wojnie bowiem, która obustronnie ma charakter barbarzyński, nie brak faktów oburzających uczucia humanitarne; lecz humanitaryzm to tendencyj, który widzi tylko ofiarę z jednej strony, a przemilcza ofiarach z drugiej strony. Zabawne też brzmi zestawienie tych rezolucyji węgierskich i słowiańskich, które licytują wazjem swoje oburzenie.

— Paryski Figaro ogłosił cztery depesze, jakoby od Aarifego baszy do posła tureckiego w Wiedniu, Aleko baszy. W depeszech tych minister spraw zewnętrzych donosi, że poslowie angielski i niemiecki ofiarowali Porcie swe pośrednictwo u Cara, w celu zawieszenia broni na dni 10. Porta jednak nie chce nie postanowić bez rady Austrii, i dla tego Aarif basza poleca zapisać hr. Andrassego o jego w tym względzie zdanie. Depesze te okazały się oczywiście podrobionemi; jak wiadomo Aarif basza w ciągu kilkunastodniowego urzędowania wysłał jedną notę o okrucieństwach rosyjskich. N. fr. Presse, która z oburzeniem donosi o tem fałszerstwie, grozi nawet wytoczeniem procesu redakcyi Figara za podrobienie urzędowych dokumentów.

— Przymierze między Grecyą a Serbią nie przyszło do skutku. Wprawdzie generał konsul grecki Doxos udał się z polecenia Komandurosa do Kragujevaca z propozycyą zawarcia przymierza zaczepno odpornego, jednak p. Risticz nie dał stanowczej odpowiedzi, odkładając ją na dni kilka. Od czasu podróży do Plojezji, gabinet Risticza postanowił udać radom ks. Gorczakowa i nie zrobić ani jednego kroku bez wiedzy Cara. Nie wiadomo jeszcze, jakie warunki przedstawił rząd grecki, pewnem jest tylko,

że tak ka. Milan jak ministeryum postanowiło propozycyę grecką przedłożył ks. Gorczakowi do ocenienia, zająając od niego rad i wskazówek co do dalszego postępowania. Należy więc czekać decyzyi z głównej kwatery rosyjskiej co do stanowiska Serbii. Korespondent telegraficzny do Polit. Corr. donosi, że obiega tam pogłoska, iż wrótce skoncyczna upoważni rząd do ogłoszenia w razie pomyślnych okoliczności, niepodległości Serbii.

Statistika depesze telegraficzne „Czasu“

— Wiedeń 7 sierpnia (prywatnie). Presse donosi z Boksarzu: Car zakłada główną kwatery w Carewicy. Książę M. i strzeżę dróg między Plewną a Tirnowem. Z Konstancyj donoszą, iż postawa Grecyi skłania Portę do odłączenia od wojsk Sulejmana kilku oddziałów i wysłania ich do Tesalii i Epiru. Tagblatt dowiaduje się, że Rosyanie nie zupełnie opuszczają Dobrużę, lecz zatrzymują i obsadzają Hirsowę, Maczyn, Tulczę i fortyfikują te miasta, wypięd do koła okopy.

— Londyn 7 sierpnia. Standard zaprzecza doniesieniu o wysłaniu nowych 3000 ludzi do Malty. Podczas manifestacyi konserwatywnej w parku Hatfield (hrabstwo Yorkshire) oznamili Salisbury, iż rząd spodziewa się, że trudności położenia będą pokonane bez zagrożenia interesów i honoru kraju, nie naruszając pokoju. Times donosi z Konstancyj: nopolia: Kadri bej oświadczył hrabiemu Zichy, iż Porta ma zamiar zawrzeć pokój, jeśli Rosya żąda tylko autonomii Bułgaryi pod gubernatorami chrześcijańskimi.

— Londyn 7 sierpnia. Wczoraj wieczór w Izbie niższej oświadczył Bourke, iż Porta obstaje przy twierdzeniu, jako wykonywa blokadę rzeczywistą. Porta przyznaje się do pewnych nierregularności; przyczek jednak zapobiedz ponawianiu się tychże. Rząd angielski nie może przeto ogłosić, że blokada nie jest rzeczywistą (se jest fikcyjną).

— Petersburg 6 sierpnia. Doniesienie urzędowe z Czagri-Michale z d. 3 sierpnia mówi: Szczegółów o bitwie pod Plewną nie ma jeszcze. Wojsko rosyjskie pozostało na tych samych stanowiskach, które zajmowało przed bitwą. Straty są wielkie, przenoszące 5000 ludzi. Dowódca pułku Szujskiego, baron Kaulbars polegił; dowódca pułku Kozłowskiego Stepanow ciężko ranny; generał-major Bożerjanow i dowódca Bylskiego pułku Saranow lekko ranieni. Wojsko walczyło po bohatyrsku. Lwe ekrydy zdobyli dwa okopy, ale wieczorem znowu je opuścilo. Duch w wojsku wyborny. Plewna i Lwowa obsadzone silnie oddziałami wojsk tureckich i silnie umocowane. Gurko zbурzył obnóg kolej z Jamholi do Filipopola i pobit d. 30 b. m. oddział armii Sulejmana, który trzymał w posiadaniu swoim Jeni-Sagry, rozegrał nierzyjaciela i zdobył dwa działka. D. 31 lipca pobit Gurko inny oddział tejże armii pod Dżungali w pobliżu Eski-Sagry, o fcał się jednak z zbliżeniem się całej armii tureckiej Sulejmana, który wyparł z Eski-Sagry milicyę bułgarską. W wazjach Balkanu pod Szumlą wszystko spokojnie.

— Petersburg 7 sierpnia. Głos donosi z Kuernekary 4go sierpnia, że na bagnach w górnej części rzeki Czul pod anami Salsala i Idzdyrtz pułkownik Komarow doświadł oddział Michrała liczący 2000 jeźdźców. Dwa nadbiegłe bataliony strzelców pobili nieprzyjaciela zupełnie i do ucieczki zmusili. Mieszkańcy aułów strzelali do Rosyan. Strata Rosyan wynosi 20h zabitych, 4ch ranionych; nieprzyjacieli stracił 30 zabitych. Michrał jest osławionym rozbójnikiem (zapewne jest to dowódca powstańców na Kaukazie. Red. Cz.).

— Konstancyjnopol 6go sierpnia. Potwierdza się doniesienie o odebraniu napogór Jeni-Sagry i Kaszlika oraz wawózów Hain-Bagur przez Turków. Rosyanie trzymają jeszcze w swem ręku parów Szybka. Ostatnie atarunki na azymackiej widowni wojny nie miały ważniejszego znaczenia.

— Kurs. Wiedeń 7 sierpnia godz. 2 m. 30 po pol. Renta papierowa 62-70 — Renta srebra 66-70. — Lasy z r. 1860 112-50 Akcy Banku Narod. 825 — Akcy kredytowe 165 — Londyn 122-90. — Srebro 107-50 — Napoleon 982. — Lombardy 69-75 — Lasy z r. 1864 133-50 — Akcy kolei Karola Ludwika 240 — Akcy kolei Lwowsko-Oczerniowskiej 117 — Akcy kolei węg. północ. — Wschod. 101-75. — Akcy kolei węg. wschod. — Anglo Bank 76 — Obligacye indemn galicyjskie 84-50 — Lasy premiove węgierskie 76 — Akcy kolei Koszyko-Bogum. 94-50 Akcy kolei p. m. rach. austr. 115 — Lasy zastaw. hipotec. 87-75 — Obligacye pierwieństwa kolei państw. — Marki 60-25. — Ruble 128-75.

— Usposobienie giełdy: stale.

— REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table titled 'Kurs pieniędzy i papierów państw'. It lists exchange rates for various currencies and government securities, including 'Losy krajowe', 'Losy zagraniczne', and 'Losy loteryjne'.

Table titled 'Przebieg polityczny'. It contains news snippets and reports from various locations, including Kraków, Wrocław, and other parts of the Austro-Hungarian Empire.

Table titled 'Depesze telegraficzne'. It lists telegraphic messages and news items, including reports from Paris, London, and other international locations.

Table titled 'Pociągi na kolejach żelaznych'. It provides detailed information about train schedules, routes, and fares for various railway lines, including the Galician Railway and others.

Głoszenie.

Komitet Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego, ogłasza konkurs na napisanie najlepszego dzieła o chowie trzody chlewnej.

Podziękowanie.

Ochłonawszy z przestrachu przed pożarem wybuchłym w mieście Wieliczce, w dniu 25 b. m., czuję się obowiązany, wyrazić publiczne podziękowanie...

To publiczne podziękowanie składam Wielmożnym Panom: Leopoldowi Płazińskiemu, Stanisławowi Leocińskiemu, Stanisławowi Leocińskiemu, Stanisławowi Leocińskiemu...

Z sercem przepełnionem najwyższą wdzięcznością, składam Wam znowu Panowie niniejszem najszczerze podziękowanie.

Adolf Rappaport właściciel realności i kupiec.

Ważne dla rodziców i opiekunów.

Kilku uczni szkół niższych może być umieszczonych na wikt i stancję za umiarkowanym wynagrodzeniem...

Godne uwagi przy obecnym wysokim kursie monety niemieckiej.

Z powodów nadprzewidywanych, jest zaraz sprzedawany w Warszawie o wiorst 24, przy szosie z lewej strony Wisły...

Dworek

w bliskości Krakowa, w położeniu pięknym i zdrowym, obejmujący około 5 morgów gruntu...

Wedle listów oryginalnych przesłano 5,000 cherech wyleczono. 3 wyd. Słyna dziełko, 3 wyd. Przez księgarnię Ed. Hagla w Wiedniu...

Grodziecki i angielski PORTLAND CEMENT w najlepszych gatunkach, GIPS [1695-5]

podwójnie mielony i palony, prawdziwą ogniotrwałą premielowaną Mirowską cegłą (Chamotie) po najprzystępniejszych cenach poleca główny skład Stanisł. Feintucha w Krakowie.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.

Podpisana Dyrekcyja Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu ma zaszczyt niniejszem zaprosić Akcjonaryszów Banku na nadzwyczajne ogólne zebranie w dniu 1 września 1877 r. o godzinie 11 przedpołudniem...

Porządek dzienny: Wnioski Rady Zawiadowczej względem redukcji kapitału zakładowego przez skup akcji Banku, jakoteż względem odnosnych zmian statutów.

Aby mieć głos na ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej 15 akcji zakładowych lub 30 akcji pierwszeństwa. Każdy Akcjonarysz, życzący sobie wykonywać prawo głosowania na ogólnem Zebraniu...

Kraków dnia 4 sierpnia 1877 r. Dyrekcyja Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu.

ORFEVERIE CHRISTOFLE. FABRYKI W PARYŻU i KARLSRUHE dyplom Honorowy 1873 r. w Wiedniu. Centralny Skład: W Wiedniu, Opernring 5 w Wiedniu.

PRZEWODNIK MÓD. Podpisany autor „Najnowszej metody kroju sukien damskich”...

Akademia gospodarcza w Węgelskim Altenburgu. Odczyt w niemieckim języku wykładowym rozpoczyna się w dniu 4ym października.

Wydawnictwo to zastosowane do wszelkich wymagań mody i praktycznego smaku, znajduje pewnie przychylnie przyjęcie...

Mit geringer Mühe und am billigsten erzielt Federmann selbst das vorzüglichste Sodawasser... Theod. Will. Eisert, Wien.

Asystent farmacyi poszukuje miejsca. Adres C. D. poste rest. Tarnów. (1855-3-6)

SAVON de GOUDRON de BERGER (Bergera lekarskie mydło smołowe) używane bywa na podstawie orzeczeń i świadectw pp. profesora Dr. kavalera v. Schraff...

Syrup piersiowy G. A. Mayera w Wroclawiu. Na wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, dnołgoletnia duszność...

Cena sztuki z opisem użycia 35 ct. Bergera mydło smołowe zawiera 40% zgrzeszonej smoly drzewnej, jest bardzo starannie wyrobione...

Zakład leczenia woda Eggenberg pod Gratz. Pół godz. od Gratzu. Co godzina odchodzi omnibus między Gratzem a Eggenberg...

PROMESY na całe Losy premiowe węgierskie tylko zkr. 2/3 i stempel. Główna wygr. Zkr. 200,000 bez strącania.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 355 założyłem Pracownię wyrobów rymarskich i siodlarskich.

Osoba wykształcona w języku niemieckim i polskim, w grze na fortepianie, również dokładnie wyuczona w krawiecźnie damskiej...

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że był zmuszony przy wykonaniu własnej fabryki kapeluszy słomkowych...

Wyprzedaz. Na mocy uchwały wydziału wierzycieli zatwierdzonej przez c. k. Sąd krajowy w Krakowie...

Jan Gella, fabrykant kapeluszy słomkowych ulica Floryańska Nr. 351. Języka angielskiego i niemieckiego może udzielać zaraz na godziny w mieście...

Winogrona Brzeskwinie, Morele, Rengoty, Sliwki i Gruszki odbiera i rozsyła codziennie świeże.

Cukiernia S. Rogalskiego pod Nr. 46 w Rynku potrzebuje praktykanta z dobrem wychowaniem.

Jako praktykant może znaleźć umieszczenie młody z ukończoną przynajmniej czwartą klasą gimnazjalną...

Skład obszerny przy ulicy Basztowej pod L. 158 jest do wynajęcia od d. 1go sierpnia.

Wąkę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zawżeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego...

CAPSULES ET DRAGES AU BROMURE DE CAMPHRE Du Docteur CLIN LAURÉAT DE LA FACULTÉ DE MÉDECINE A PARIS (PRIX MONTHYON)

POZÈME de SANTÉ LEMAIRE ADEKOKT Z ZIOŁEK ZDROWIA P. LEMAIRE, używany z wielkim powodzeniem przez doktorów...

Wczesne zamówienia uprasza się. Fabryka parowa wąki kościelnej i spodnim B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.

Cierpienia szyi i piersi nawet zadawione, będą z pewnością wyleczone (codziennie nowe pisma dajętkozne wyleczonych) przez wprowadzone za powodem A. Humboldta...

FABRYKA WYROBÓW GLINIANYCH pod firmą MAURYCEGO BARUCHA W ŁAGIEWNIKACH zawiadamia, że od dnia 1go lipca 1877 r. znacznie zniżyla ceny pieców kaflowych.

Wegier. promesy zkr. 250 (1 stempel) 1864 roku " " 350 (1 stempel) Ciągnięcie już 14 sierpnia, główna wygr. 300,000 zkr. Ciągnięcie już 1 września, główna wygr. 300,000 zkr.

Zdroje szozawowe Deutsch-Kreutz. (RUDOLFS-QUELLE) Najczystszy alkaliczny szozawik bez żelaza. Rozbiór dokonany przez nadwornego radcę prof. Dr. R. Freseniusa w Wiesbaden.